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ABSTRAKT

Název práce: Pohybové programy k ovlivněni vertebrogennich potíží

Cíl práce: Cílem práce je navrhnout pohybový program, složený ze dvou cvičebních

kurzů, zaměřený na úpravu svalových dysbalancí a zlepšení svalové koordinace

u klientů s vertebrogenními potížemi.

Metoda: Účinek cvičebního programu ověřuji pomocí pozorování, měřeni a cíleného

rozhovoru s klienty.

Výsledky: Vytvořený pohybový program je vhodný k ovlivněni vertebrogennich potíží.

U většiny klientů převažovalo zlepšeni výsledků. Zlepšení i stagnace výsledků byly

přibližně na stejné úrovni a v souhrnu výrazně převyšovaly zhoršení výsledků. Většina

klientů se na konci programu cítila lépe než před jeho absolvováním. Po absolvování

navrženého cvičebního programu se klienti prakticky orientují v problematice drženi

těla.

Klíčová slova: optimální drženi těla, kompenzační cvičeni, vertebrogenní potíže

ABSTRACT

Title: Assessment of a motoric programme to improve vertebrogenic complaints.

Background: The purpose was to assess a motoric programme which included two

motoric exercises. The intent of these exercises was to improve muscular dysbalance

and improve the muscular coordination of patients with vertebrogenic complaints.

Method: The effects of this special programme were assessed by discussion with

clients and the measurement of their function.

Results: The parameters tested were improved or stabilised in most clients. Combined,

these exceeded the number which deteriorated. Most clients felt better after the motoric

programme than before it. After undergoing the motoric programme they also had more

practical knowledge about posture.

Conclusion: The motoric programme used was effective in improving vertebrogenic

complaints in the clients assessed.

Vocabulary: Optima! posture, Compensatory exercises, Vertebrogenic complaints
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SEZNAM ZKRATEK

apod. a podobně

BMI Index tělesné hmotnosti

c1 sedmý krční obratel

cm centimetr

CNS centrální nervový systém

č. číslo

DK,DKK dolní končetina, dolní končetiny

dle podle

elast. elastický

Forest. Forestierova fleche

HK,HKK horní končetina, horní končetiny

Laterofl. lateroflexe

Lp lumbální - bederní páteř

Ls pátý bederní obratel

m./mm. musculus - sval/musculi - svaly

MJ motorická jednotka

MR magnetická resonance

např. například

obr. obrázek

resp. respektive

Rtg. rentgen

s sekunda

SI sakroiliakální

Th thorakální - hrudní

Thom. Thomayerova vzdálenost

tj. to jest

tzv. takzvaný

1. ÚVOD

Zaměření mé diplomové práce se týká tématu, se kterým se už mnohokrát pracovalo.

Cvičení a vertebrogenní potíže spolu neodlučitelně souvisí. V této práci se snažím najít

další možnosti jak napomáhat cvičením při řešení potíží vznikajících přetížením

pohybového aparátu.

"Během svého života se s nějakým projevem bolesti v zádech, zejména v jejich křížové

oblasti, setká většina dospělých. Roční prevalence bolestí zad u populace

v produktivním věku činí zhruba 30 až 40 procent, 5 až 1 O procent osob z tohoto počtu

se kvůli nim dostane do pracovní neschopnosti a stejné procento nemocných vykazuje

známky přechodu do chronicity. Na přiznaných invalidních důchodech se bolesti zad

podílejí z 50 procent (Kolář, 2006)."

V této práci představím dlouhodobý cvičební program k ovlivnění vertebrogenních

potíží složený ze dvou odlišných cvičebních kurzů. Pomocí tohoto programu se snažím

působit na skupinu klientů. Důraz je kladen hlavně na uvědomění si pohybu a držení

těla, osvojení si pohybových návyků při cvičení a aktivní zapojení samotného

postiženého do procesu nápravy vertebrogenních potíží. Ve skupině je menší počet

klientů, což umožňuje lépe s nimi pracovat i individuálně.

Toto téma jsem zvolila pro jeho aktuálnost a možnost prezentace svých zkušeností

z klinické praxe.
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2. LITERARNI RESERSE

Motorické chování je zajišťováno uspořádáním a funkcí nervové soustavy. Ta se

na jedné straně projevuje prostřednictvím motorických funkcí, které vznikají na základě

motorického učení. Motorické učení se vyvíjí reflexně na podkladě stereotypně se

opakujících podnětů. Tyto naučené a zautomatizované motorické funkce nazýváme

hybné stereotypy. Dále jsou v CNS ještě uspořádány geneticky determinované složky

hybnosti, nazývané jako motorické vzory. Ty se v téže podobě objevují ve sledu

generací. V těchto motorických vzorech je zakódovaná funkce svalu, resp. svalových

synergií, které uzrávají až teprve v průběhu ontogeneze. Tato motorická odpověď je

nezávislá na motorickém učení a za předpokladu neporušené funkce CNS je stejná

u všech dětí do jednoho roku věku (Kolář, 2001).

Vznik svalových dysbalancí vysvětluje teorie dvou svalových systémů s protikladnými

vlastnostmi. Rozhodující vlastnost svalů je jejich antigravitační funkce. Janda rozděluje

tento systém na tonický a fázický. Tonické svaly (posturální) plní především funkci

posturální a mají tendenci vytvářet kontraktury, resp. zkrácení. Svaly fázické (kinetické

mají pohybovou funkci. Mezi svaly existují i další funkční odlišnosti, které závisí

na řídícím systému, který určuje vlastnosti svalových vláken. V každém svalu jsou

zastoupeny oba druhy motorických jednotek v různém poměru. Proto hovoříme

o svalech smíšených. Podle převahy zastoupení motorických jednotek ve svalu lze tak

rozlišit svaly na tonické a fázické. Z vývojového hlediska lze pohlížet na funkci svalů

z pohledu časového řazení obou systémů do držení těla, tj. jejich posturální integraci.

Svaly fázické jsou ve své posturální funkci z ontogenetického hlediska mladší než svaly

s tendencí ke kontrakturám. Při zapojení svalů do posturálních funkcí se na řízení

začínají podílet vyšší etáže centrální nervové soustavy, objevuje se koaktivace svalů

a dochází k útlumu novorozeneckých reflexů. Fázický systém reaguje v posturální

funkci jako celek, jako systém. Jeho aktivací se mění automaticky držení těla (Kolář,

2001).

Pro vytvoření nového pohybového stereotypu je důležité, aby se postižený naučil

vnímat a prožívat svoje držení a pohyb. Novým programům se musí přiřadit vysoký

stupeň priority, tzn. jejich časté využití (V éle, 1997).

Korigujeme-li držení těla pouze vědomě, působí tento efekt pouze po dobu, po kterou

na to myslíme. Aby byl tento efekt stálý, je třeba tuto informaci dostat do podvědomí,

přebudovat posturální reflex (Krištofič, 2000).

Zejména při akutních bolestivých stavech je jako přirozená reakce lidského organismu

pro zmírnění subjektivních potíží převážně zaujmutí podvědomé antalgické polohy.

Tato změna může přetrvávat v chronickém stadiu bolestivých syndromů. Postupně

dochází ke vzniku nesprávných motorických stereotypů, které často přetrvávají

i po vymizení primární příčiny. Tyto patologické stereotypy pak mohou být příčinou

nové nocicepce (Suchomel, 2004).

K ovlivnění těchto poruch využívá Suchomel a Lisický (2004) metodu progresivní

dynamické stabilizace bederní páteře. Tato metoda působí na hluboký stabilizační

systém páteře .

Aktivaci tohoto systému využívají i další léčebné postupy. Např.: "reflexní lokomoce

podle prof. Vojty", metoda senzomotorické stimulace", některé z léčebných postupů

Mojžíšové, stabilizační principy "proprioceptivní nervosvalové facilitace", spinální

cvičení v rámci jógy nebo při cvičení "tai-chi" atd. (Suchomel, 2006).

Podle Pilatovy teorie by veškerý tělesný pohyb měl vycházet ze stabilního středu.

Pilates mu říkal "pás síly". Pokud je držení trupu správné a stabilní, mohou se končetiny

hýbat bez nadměrného úsilí (Searleová, 2003).

Souhlasím s názorem odborníků, že základem pro držení těla a jeho pohyb je správná

koaktivace svalů, která je závislá na správné funkci CNS. Pro cílené ovlivnění

pohybového aparátu je nezbytné dokonalé provedení, pochopení a vnímání každého

pohybu našeho těla. Neustálým uvědomováním si svého těla můžeme zabránit jeho

nežádoucímu přetížení, a tak se vyvarovat i vzniku vertebrogenních potíží.
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3. CÍL, ÚKOLY DIPLOMOVÉ PRÁCE

Cíl:

Cílem práce je vytvořit pohybové programy zaměřené na úpravu svalových dysbalancí,


[…]


Hodnocení:

• Norma- paty leží na podložce

• Odlepí paty od podložky

Tabulky k hodnocení

l.kurz

typ testu - 1. kurz 1. měření
1. hemstringy - pravá

-levá
2. flexory kyčle - pravá

-levá
3. prsní svaly - pravá

-levá
4. břišní svaly
5. glut. medius - pravá

-levá
6. lýgcové svaly
Čepoj
Stibor
Schober
Otto- vpřed

-vzad
lateroflexe - vpravo

-vlevo
Forestier
Thomayer

2. měření

2. kurz

typ testu - 2. kurz 1. měření 2. měření 3. měření
1. hemstringy - pravá

-levá
2. flexory kyčle - pravá

-levá
3. prsní svaly- pravá

-levá
4. břišní svaly
5. glut. medius- pravá

-levá
6.lýtkové svaly
Cepoj
Stibor
Schober
Otto- vpřed

-vzad
lateroflexe - vpravo

-vlevo
Forestier
Thomayer

Příloha č. 7: Anamnéza

Klientka M. T.

Žena, 48 let, pracující (střídavě v pracovní neschopnosti z důvodů vertebrogenních

problémů), dle BMI obezita.

Diagnóza - chronické bolesti krční a hrudní páteře, proJevy pravostranného

cervikobrachiálního syndromu. Dle Rtg. snížení ploténky na přechodu hrudní a bederní

páteře, dysplázie kyčelních kloubů. Subjektivně udává bolesti v krční a bederní páteři,

brnění rukou. Potíže vznikají po delší práci v zaměstnání.

Během dne u ní jako pohybová aktivita převládá sezení.

Klientka H.R.

Žena, 47let, pracující, dle BMI norma.

Rtg. nález - počínající deformační změny na přechodu hrudní a bederní páteře.

Subjektivně bolest v hrudní nebo bederní páteři většinou po zátěži.

V mládí provozovala košíkovou. Během dne u ní jako pohybová aktivita převládá

sezení. V létě se věnuje turistice.

Klient J.B.

Muž, 31 let, pracující (střídavě v pracovní neschopnosti z důvodů vertebrogenních

problémů), dle BMI norma.

Diagnóza - chronické bolesti bederní páteře, hyperkyfóza hrudní páteře, prohloubená

bederní lordóza. Subjektivně bolest v bederní páteři, projevuje se při předklonu.

Dříve provozoval karate. Během dne u něho jako pohybová aktivita převládá sezení.

Klient J.P.

Muž, 66let, nyní ve starobním důchodu, dle BMI nadváha.

Rtg. nález - oboustranná koxartróza II. stupně s osteofyty, Na MR zjištěn výhřez

meziobratlové ploténky - subjektivně mírná bolest a brnění v oblasti levého lýtka

a palce. Bolest se objevuje v bederní páteři po zátěži (při práci na zahradě), omezuje

předklon trupu. V mládí se věnoval cyklistice a šermu. Během dne u něho jako

pohybová aktivita převládá chůze, v létě doplněná prací na zahradě.

Klientka L.H.

Žena, 64 let, pracující, dle BMI obezita.

Diagnóza - osteofyty v oblasti krční páteře, chronické bolesti krční páteře, brnění

rukou. Před třemi lety prodělala operaci krční páteře - odstranění osteofytů a zpevnění

dvou obratlů. Po operaci ústup potíží. Nyní subjektivně uvádí pálivou bolest, tuhost

v šíjových svalech, někdy brnění prstů. Bolest provokuje práce s rukama nad hlavou,

větší fyzická námaha (zvedání břemen, hrabání) a práce u počítače.

Ještě před operací provozovala tai-chi a břišní tanec. Nyní cvičí sama doma. Během dne

u ní jako pohybová aktivita převládá sezení, jízda v autě a práce ve stoje.

Klientka M.B.

Žena, 38let, pracující, dle BMI obezita.

Diagnóza- chronické bolesti krční páteře, bez strukturálních změn. Subjektivně udává

tlakovou bolest krční páteře. Bolest se objevuje v závislosti na stresových situacích.

V minulosti operace menisku pravého kolene. Nyní nestabilita a občasná bolestivost

levého kolene. Při studiu provozovala atletiku. Nyní se věnuje jedenkrát týdně břišním

tancům.

Během dne u ní jako pohybová aktivita převládá sezení, jízda v autě a práce ve stoje.

Klient P.V.

Muž, 59 let, pracující, dle BMI nadváha.

Diagnóza - chronické bolesti bederní páteře. Dle Rtg. chondróza disku, osteofyty,

protruze ploténky v bederní páteři. Subjektivně uvádí bolest v oblasti bederní páteře,

někdy vystřeluje do pravé dolní končetiny. Bolest se objevuje zejména při rovném

předklonu.

V mládí provozoval házenou, nyní se věnuje jízdě na kole a zimní turistice. Během dne

u něho jako pohybová aktivita převládá sezení.

Klientka I.D.

Žena, 57 let, pracující, dle BMI nadváha.

Diagnóza - chronické bolesti bederní páteře s naznačeným kořenovým drážděním.

Subjektivně bolest v bederní páteři nebo bodavá bolest do levého třísla. Objevuje se

po zátěži (zvedání břemen a při vstávání ze sedu).

V mládí provozovala atletiku a míčové hry. Během dne u ní jako pohybová aktivita

převládá sezení a práce ve stoje.

Klientka B. T.

Žena, 48let, pracující, dle BMI nadváha.

Diagnóza - chronické bolesti hrudní a bederní páteře. Dle Rtg. bez výraznějších

strukturálních změn. Stav po operaci prsu pro rakovinu, po chemoterapii a aktinoterapii.

Subjektivně bolesti v oblasti celé páteře, někdy bolest do pravé dolní končetiny, brnění

rukou. Potíže se objevují po fyzické námaze (práce v předklonu, dlouhé stání).

Během dne u ní jako pohybová aktivita převládá sezení.
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