Posudek vedoucího diplomové práce

Název práce: Pohybové programy k ovlivnění vertebrogenních potíží

Diplomantka: Kateřina Pánková

Předkládaná práce v rozsahu 65 stran textu a téměř stejného počtu stran příloh svým tématem navazuje na bakalářskou práci diplomantky. Jedná se o pokračování tématu s výrazným rozšířením o psychosomatickou stránku řešené problematiky. Problematika zde není nazírána pouze ze strany fyzioterapeuta, ale také z pohledu reflexe pacientů. Předmětem zkoumání je mimo jiné zpětná vazba mezi aplikovanou terapií a pacientem jak ve smyslu objektivních zjištění a pocitů, tak ve smyslu znalostí této problematiky a celkového přístupu k péči o tělesné zdraví. Tento pohled není častým jevem a lze v něm spatřovat rezervy pro zvýšení účinnosti fyzioterapeutických intervencí. Diplomantka pracovala samostatně a prokázala jak teoretickou fundovanost, tak praktickou způsobilost vycházející z klinické praxe. Z formálního hlediska lze práci vyčíst nepřehlednost v organizaci příloh, kdy by měly být jednotlivé tabulky a stránky číslovány a usnadnilo se tak vyhledávání, dále pak nejednotné formátování odstavců. Drobné formulační a názvoslovné nepřesnosti nejsou toho druhu, že by degradovaly úroveň práce. Práci považuji za zdařilou a cením ji především pro její praktickou upotřebitelnost, která však není na úkor teoretické úrovně. Vzhledem k výše uvedenému hodnotím práci jako *skupěm*

DOBŘE

.....

V Praze 7.9.07

km
Vedoucí práce: PhDr. Jaroslav Křištofič